
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.321                                                          Conde, 30 de novembro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.321                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA  
 
 
PORTARIA Nº 0522/2023                         CONDE, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MAYARA LOUIZE GONÇALVES DE SOUZA LUCENA 

do cargo de CHEFE DO NÚCLEO DA JUNTA MÉDICA, simbologia CAGE-4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
PORTARIA Nº 0523/2023                         CONDE, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MARIA DE LOURDES BARROS RIBEIRO do cargo 

de CHEFE DO NÚCLEO DE DISTRITO SANITARIO 2, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0524/2023                         CONDE, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar JOSEANE SILVA DOS SANTOS do cargo de CHEFE 

DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CAGE-5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 
 
PORTARIA Nº 099/2023                        CONDE/PB, 30 de novembro de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL VI para 

NIVEL VII, a servidora LANE KARLA DOMINGOS SOUTO, cargo de 
Professora A3, matrícula nº 1356, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 2434/2023. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                                                                                             

Conde/PB, 30 de novembro de 2023. 
 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 30 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.321                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00066/2021. ADITAMENTO: 
Realinhamento de preço contratado - Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde 
e: CT Nº 00159/2021 - Marter Monica Maria da Silva - 2º Aditivo - acréscimo 
de 4,57% - equivalente a R$ 876,00. O valor consolidado passa para R$ 
20.040,00. O valor de cada parcela corresponde a R$ 1.670,00; e prorroga 
o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 01.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor rural - abacaxi, acerola, couve, batata, cebola, inhame, 
macaxeira, dentre outros. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 
00001/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à 
demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00144/2023 - Cooperativa dos Agricultores e Avicultores do Conde/pb -
agriconde - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 92.149,01. ASSINATURA: 10.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de tendas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00273/2023 - Araujo Producoes, Locacoes e Eventos Ltda - Apostila 03 - 
Inclui -se a seguinte dotação: Recursos próprios do município de Conde, 
07.00 Secretaria da Fazenda Municipal, 04.123.0012.2015 Manutenção das 
atividades da Secretaria da Fazenda, 3.3.90.35.01- Serviços de Consultoria. 
ASSINATURA: 23.11.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em realização de análises 
clínicas laboratoriais, compreendendo a coleta do material biológico, sua 
análise, entrega de resultado para a definição de diagnósticos clínicos dos 
usuários do Sistema Único de Saúde do município de Conde em caráter 
complementar a rede municipal de saúde , conforme credenciamento – 
Edital chamada pública 00002/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00087/2023. DOTAÇÃO: Recursos federais, Recursos 
Próprios do Município de Conde: 01.00 Fundo Municipal de Saúde 
4.0100.10.302.0041.2065 – Manutenção das Atividades do MAC – Média e 
Alta Complexidade 3.3.90.39.01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até 20/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00470/2023 - 20.11.23 - DORE MEDICINA 
LABORATORIAL E SERVICOS LTDA - R$ 608.581,57. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00087/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em realização de análises clínicas laboratoriais, 
compreendendo a coleta do material biológico, sua análise, entrega de 
resultado para a definição de diagnósticos clínicos dos usuários do Sistema 
Único de Saúde do município de Conde em caráter complementar a rede 
municipal de saúde , conforme credenciamento – Edital chamada pública 
00002/2023. FUNDAMENTO LEGAL: caput do Art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 17/11/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00087/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada em 
realização de análises clínicas laboratoriais, compreendendo a coleta do 
material biológico, sua análise, entrega de resultado para a definição de 
diagnósticos clínicos dos usuários do Sistema Único de Saúde do município 
de Conde em caráter complementar a rede municipal de saúde , conforme 
credenciamento – Edital chamada pública 00002/2023; DESIGNO as 
servidoras Monica Eugenio Oliveira da Paz, Gerente Executiva de 
Assistencia Especializada, como Gestora; e Maria de Lourdes Barros Ribeiro, 
Chefe do Nucleo de Distrito Sanitário Ii, para Fiscal, do contrato decorrente 
da Inexigibilidade de Licitação nº IN00087/2023, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 17 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00087/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00087/2023, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada em realização de análises clínicas 
laboratoriais, compreendendo a coleta do material biológico, sua análise, 
entrega de resultado para a definição de diagnósticos clínicos dos usuários 
do Sistema Único de Saúde do município de Conde em caráter 
complementar a rede municipal de saúde , conforme credenciamento – 
Edital chamada pública 00002/2023; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DORE MEDICINA LABORATORIAL 
E SERVICOS LTDA - R$ 608.581,57. 

Conde - PB, 17 de Novembro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de medicamento SELOZOK 50 mg para atender ajuste 
posológico referente a Processo judicial nº 0509828 – 39.2011.4.05.8200, 
conforme receita médica. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00057/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 
4.0100.10.846.0046.2071 – Execução de sentenças judiciais da saúde 
3.3.90.91.01 – Sentenças judiciais. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00487/2023 - 23.11.23 - MED & FARMA COMERCIO 
ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - R$ 1.555,20. 
 

 
 
 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                  Conde, 30 de novembro de 2023. 

 

 
Nº 2.321                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de recuperação 
de pavimentação dos bairros centrais deste Município. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00006/2023. DOTAÇÃO: Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União, Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres do Estado e 
Recursos Próprios do Município de Conde: 10.00 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 15.451.0016.1006 – Pavimentação e Drenagem 33.90.39.01 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 44.90.51.01 – Obras e 
Instalações. VIGÊNCIA: até 21/04/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00486/2023 - 23.11.23 - P M COSTA 
NETO CONSTRUCOES E INCORPORADORA LTDA - R$ 227.012,46. 
  
 


